se si esse non se ne produce in quelle parti, e se costano tanto.  
 che i conventi sono ormai oppressi per la enorme spesa non us-  
 tante che ci soccorre ogni anno il Monarca colla limosina di sei  
 cantara di lana, e se finalm. la gente bassa che dobbiamo noi  
 imitare, usa altro panno più volgare frequentati forse alcuni che  
 dimorano in qualche città forse per vestirsi senza mai di produe-  
 dersi di foggia. Come dunque noi che siamo nocivi in grado altissimo  
 vogliamo mandare de' batimenti a pretarsi il vestimento monastero,  
 e non ci contentiamo di quello che ci somministra il paese? Cioè biagi-  
 ma aliam - S. Bonaventur. Quiritur ad induenda hic est l. r. pha-  
 ro. c. 32, non quod vitium, sed quod subitius invenitur, non quod  
 repellat frigus, sed quod superbie comperat, non benigne quod ut  
 illi comparari potest, sed quod venustius imo vanius ostentari...  
 habitum nobis, quod et vobis dico, qui humilitatis solebat esse in-  
 signe, a monachis tui temporis in signum gestatur superbie. Ux  
 lo' in nris dicitur invenitur, quo vestiri dignemur. Cioè anche al-  
 tam. si condanna dal S. Padre ove dice: Veniet certe tempus in  
 quo paupertatis observantia sic a fratribus erit receptura, ut rigo-  
 re amittat suum, eique vice recipiat dominum suum, quoniam  
 pauperis cuius patris filius non pudebit, imo salus vel honore  
 digna iudicabitur panni gentis, et magni pretii curia ferre  
 et subire per se i panni gentis sono di gran prezzo, e un vo-  
 ler dubitare dell' evidenza: e può un tal dubbio provenire da qual-  
 che ragione, ed cui vorremo usare abiti più vistosi, senza provare  
 della coscienza i virfici. Ma si leggano le Croniche p. r. l. 2. c. 75  
 fol. 208, ove raccontasi che fu uno condannato all' inferno da

Cron.  
 l. 2.  
 c. 75.  
 n. 10

S. Francesco perché usò il panno gentile; e s'h. da vedere che non era  
nel panno ne sciolto ne bis, se altra specie tiravagante, era scru-  
polosamente panno gentile.

Ad s. si risponde, che da quando si è detto cosa chiara, come essendo  
illiciti a noi i panni gentili, usandoli veniamo ad aver calpevoli,  
quante volte non facciamo ricordo portano le terre mie per investiti-  
ci. E infatti uno dei capi che appartengono i nri dyonotod, in cui son  
tenuti i Frati si far ricorso a Ministri si è quando non son legiti-  
ti avere vli vestimenti. Con Urbano, e Innocenzo furono la severa  
Costanza appunto Giovan da Fano disc. sopra la povertà. E questa  
fu una delle ragioni per cui dimandarono i nri Fondatori che fosse  
per necessità separarsi dagli dissenzienti, perché tra loro le vesti  
che si usavano non erano vli. Se si leggeranno i nri Annali invari  
emendati (Se an. 1532. n. 38 et seq.) si troverà il caso in fatto, e  
mirabilmente ad homines come sul dirsi, e si troveranno sventate  
tutte le ragioni in contrario, e si potrà osservare con stupore, e  
piacere, che le stesse ragioni, che appartenevano in favor dei panni  
gentili di dissenzienti, si rinvocano ora da quei che si sostengono  
e che le risposte fatte agli antichi da nri Ministri, vanno a pro-  
posito egualmente per i Moderni. Concludiamo dunque, che se  
vogliamo noi panni gentili siamo tutti in colpa, quanto panni con-  
tra la regola; e solo i sudditi saranno scusati, quantunque no-  
biano la dichiarazione de' Prelati che non liciti, e quando sarà  
loro moralmente impossibile vestir altrimenti: Ma i Beati ni non  
saranno scusati si facilm. se ne giudicare proprio abbagli, perché  
questi abbagli sogliono provenire da cupidità, e dal poco zelo e  
amore che si abbia alla penitenza se alla regolare osservanza